Et ce qui résulte de cette privation volontaire, c'est bien une différence intellectuelle entre ces deux connaissances, positive et négative, qu'un premier regard jugerait identiques parce que, au signe près, elles coïncident en tous les points et sont de même étendue. La première, en effet, celle qui pose nécessairement le problème et nous procure une vue intégrale, quoique souvent confuse ou réduite, de l'ordre universel, n'est encore qu'une représentation de l'objet dans le sujet ; ou, pour mieux dire (afin de marquer nettement l'origine de cette vérité subjective), ce n'est que la production par l'homme de l'idée que les objets de sa pensée et les conditions de son action sont forcément réelles. La seconde de ces connaissances, celle qui succède à la détermination librement prise en face de cette réalité nécessairement conçue, n'est plus seulement une disposition subjective ; au lieu de poser le problème pratique, elle en traduit la solution dans notre pensée ; au lieu de nous mettre en présence de ce qui est à faire, elle recueille, dans ce qui est fait, ce qui est. C'est donc vraiment une connaissance objective, même alors qu'elle est réduite à constater le déficit de l'action. Car ce qui, avant l'option consommée, n'est encore que vue de l'esprit, devient, après, conscience d'une lacune réelle et, si l'on peut dire, d'une privation positive.

III. — Ainsi voit-on ce qui est inévitablement objectif dans notre connaissance. Même lorsqu'on prétend s'en tenir à ce qui est nécessairement présent à la pensée et purement subjectif encore, la vérité reniée et exclue est de l'être. Après qu'on en a retranché tout ce qui peut n'être pas voulu, il reste donc plus que ce qui, en elle, était simplement nécessaire. La vérité, pour qui la repousse et refuse d'en vivre, n'est pas sans doute comme pour qui s'en nourrit, mais elle est encore ; quoique entièrement différente en l'un et en l'autre, son règne n'est pas plus atteint en l'un qu'en l'autre.

Par là même est maintenue l'entière distinction et l'entière solidarité de la connaissance et de l'être. — La distinction est complète : [439] elle est mise en évidence par cette méthode des suppressions qui semble laisser la vérité à part de la réalité au point de les rendre opposées l'une à l'autre ; car, si la pensée nous propose forcément l'ordre universel des choses, cette représentation de la réalité est indépendante de l'acte d'où il dépendra que la réalité même soit ou ne soit pas pour nous et en nous. — La solidarité est complète, elle aussi ; car, si le vouloir résout le problème proposé par l'entendement, réciproquement la nature de la solution, c'est-à-dire le sens même de l'être et la manière dont la vérité est en nous, est liée à l'option de la volonté. On ne peut donc dire ni que la pensée et l'action sont indépendantes ni qu'elles sont subordonnées : intimement unies, elles sont originales l'une par rapport à l'autre, comme la vérité et la réalité même.